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1. ÚVOD

Důchodový systém a problematika financování je aktuálním tématem.

Obyvatelstvo celé Evropy je nejstarší na světě, rok od roku roste počet penzistů.

Výzkumy ukazují, že každý šestý občan EU je starší 65 let. Důchodové zabezpečení

jednotlivých zemí je v posledních asi dvaceti letech hojně diskutovanou oblastí. Nejinak

je tomu v případě penzijního připojištění. Důchodový systém představuje objemově

významnou součást celkových veřejných financí, výdaje na důchody jsou také

nejvýznamnější složkou mandatorních výdajů. Jak jsem již zmínila, populace stárne

a do popředí občanů se začíná vkrádat otázka, jak se zajistit do budoucna, jak

se finančně zajistit na stáří. Občanům se nabízí různé možnosti spoření. Proč by si měl

člověk vytvářet kapitál na dobu zaslouženého odpočinku? Po našem odchodu

do důchodu nastane z finančního hlediska obtížná situace. Budeme mít životní standard

spojený s určitými finančními výdaji. Tento standard bude mít stejnou úroveň jako těsně

před odchodem do důchodu. Rozdíl ovšem bude v příjmech, protože zdrojem příjmu

už nebude odměna za naši práci. Již v současné době je důchod průměrně necelých

40 % předchozího hrubého příjmu. Stárnutím populace se tak za 20 až 30 let se důchody

ještě sníží. Předpokládá se, že generace současných třicátníků dostane od státu důchod

ve výši asi 20 % předchozího hrubého příjmu. Je tedy více než rozumné nespoléhat

se pouze na státní důchod, ale vytvořit si kapitál, který životní úroveň v důchodu

zachová. Většina lidí dnes už nenechává peníze ,,pod matrací“, ale dává je do banky,

která však nabízí velmi nízké zhodnocení. Spoření na důchod je přitom mnohem

výhodnější.

Diplomovou práci jsem rozvrhla do několika kapitol. Rozeberu problematiku

důchodového systému obecně, dále se soustředím na teorii produktů zaměřených

na rezervu pro důchodový věk. Nejprve objasním podklady teoretického rázu, poté

zanalyzuji aplikaci současných produktů na českém trhu. V rámci této kapitoly jsem

se rozhodla vytvořit dotazník zabývající se problematikou penzijního připojištění
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a produktu Eventus společnosti Hamburg – Mannheimer a zjistit v rámci

reprezentativního vzorku, jak se lidé rozhodují v oblasti důchodového zabezpečení

v blízkosti mého bydliště v okrese Prachaticko, jak využívají možnosti zabezpečení

se na stáří. Nadále provedu komparaci produktů Eventus a Diamant. Součástí práce je

i návrh opatření ke zvýšení počtu klientů společnosti HMI.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA

2.1. Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je provést analýzu produktů na českém trhu

týkajících se důchodového zajištění v porovnání s produktem Eventus společnosti

Hamburg – Mannheimer. Konkrétně budu porovnávat produkt penzijní připojištění

s produktem Eventus. Na základě zjištěných skutečností potom navrhnu opatření

ke zvýšení počtu klientů společnosti Hamburg – Mannheimer.

2.2. Metodika

2.2.1. Analytická část

V této části probíhal sběr sekundárních dat z odborných publikací, brožur

a propagačních materiálů. Neméně důležitou podporou mé diplomové práce byly

samozřejmě internetové zdroje. Ovšem nepostradatelnou součástí byly vedené

rozhovory s osobami pracující v oblasti pojišťovnictví a finančnictví, které byly

následně podkladem k mým vlastním výsledkům. Dalšími užitečnými zdroji byla má

praxe a získaná interní data od společnosti Hamburg – Mannheimer, dále již jen HMI.

2.2.2. Praktická část

Primární informace byly získány metodou dotazníkového šetření v okrese Prachaticko.

Výběr respondentů byl proveden náhodným oslovením obyvatel dané lokality. Sběr

informací byl prováděn od letní sezóny do konce roku 2009. Věková skladba

respondentů byla co nejpestřejší. Dotazník obsahoval 11 otázek a zjišťovaly se jím
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dané informace z oblasti zabezpečení se na důchod. Typ a vyhodnocení otázek uvádím

v kapitole Vlastní výzkum. V rámci vyhodnocení dotazníkového šetření bylo využito

matematických a statistických metod. Dále bylo použito sofistikované metody,

a to z pohledu zájemce o zajištění na důchod. V této části jsem pro hodnocení použila

komparativní metodu. Nezbytnou součástí bylo provedení SWOT analýzy jednotlivých

produktů s vymezením silných stánek, slabých stránek, příležitostí a ohrožení, kde bylo

využito jak primárních, tak sekundárních dat. Přínosem jistě bylo i modelování

konkrétního příkladu.

2.2.3. Syntetická část

Terénním šetřením a vlastní praxí v oboru bylo zpracováno opatření ke zvýšení

počtu klientů společnosti HMI. Informace, získané na základě řízených rozhovorů

s pracovníky finančních a pojišťovacích institucí, byly následně použity k implementaci

návrhu.

2.3. Pracovní hypotézy

Hypotéza: Klienti považují penzijní připojištění za jedinou a poměrně výhodnou

možnost, jak se zajistit na důchod.

Hypotéza: Lidé začínají šetřit na důchod až ve středním věku, a to zdaleka

ne všichni. Stále žijí v iluzi, že se má o jejich důchod starat především stát.

Vyhodnocení hypotéz v kapitole Vlastní výzkum.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1. Pojistný trh

Pojistný trh funguje na principu shromažďování a rozdělování peněžních

prostředků. U pojistného trhu však nehovoříme o fondech, ale o rezervách. Rezervy

se v pojišťovnictví vytváří pro případ úhrady náhodných potřeb a nelze tudíž předem

určit, zda budou použity na spotřebu či akumulaci. Pro pojistný trh je charakteristické,

že se na něm střetává nabídka a poptávka po pojistné ochraně. Předmětem obchodů na

pojistném trhu je pojištění a zajištění. Pojišťovnictví jako jedno z důležitých odvětví

tržní ekonomiky nabízí na pojistném trhu své zboží, resp. své služby, tj. pojištění

a zajištění. Pojištění i zajištění můžeme přitom definovat jako specifický druh zboží,

resp. služby, který má fiktivní charakter. Tato služba se na pojistném trhu nabízí,

prodává a kupující za ni musí zaplatit. Je zde určité riziko spočívající v tom, že kupující

může dostat svoji protihodnotu až po realizaci pojištěného rizika. Jde tedy o velmi

neurčitou a rizikovou návratnost jeho peněžních prostředků. Pojistný trh se jeví trhem,

na kterém převládá nabídka. O své budoucí klienty se tady uchází pojistitelé, zajistitelé

a zprostředkovatelé. Pojistitelé i zajistitelé (pojišťovny a zajišťovny) se nezabývají

pouze pojišťovací a zajišťovací činností, ale svými dočasně volnými peněžními

prostředky vstupují i na ostatní segmenty finančního trhu. Stávají se tak často

spoluvlastníky bank, spořitelen, jiných pojišťoven a zajišťoven. Tato provázanost na

finančním trhu platí i opačně. [1]

Schéma 1: Členění či segmentace pojistného trhu

Zdroj: [1]

Pojistný trh
Nabídka a poptávka po pojištění a zajištění

Investování dočasně volných peněžních
prostředků
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Pojistný trh, jeho rozsah, úroveň a význam je možné charakterizovat vícero

ukazateli. Jedním z hlavních je ukazatel předepsané pojistné, které je stanoveno na

dohodnuté pojistné období. Neuhrazením předepsaného pojistného ve stanovené nebo

dohodnuté lhůtě, pojištění zaniká a pojišťovna má nárok na dlužné pojistné.

Pojistné plnění představuje především peněžité plnění komerční pojišťovny

klientovi po vzniku pojistné události na základě pojistné smlouvy. Pojistné plnění je

pojišťovnou vypočítaná a poskytnutá část ztráty (v neživotním pojištění) nebo

dohodnutá pojistná částka (v životním pojištění). Takovéto pojistné plnění je pojišťovna

povinna pojištěnému poskytnout za pojistnou událost, která splňuje podmínky

dohodnuté v pojistné smlouvě nebo podmínky uvedené v zákoně.

[1]

3.2. Rozdělení pojištění

I když pro zprostředkovatele pojištění nemusí mít zejména teoretická rozčlenění

pojištění praktický význam, je nutno je pro úplnost zmínit. Pojištění lze rozdělit podle

různých hledisek.

Podle formy pojistně-právního vztahu na:

- zákonné pojištění,

- dobrovolné smluvní pojištění,

- povinné smluvní pojištění.

Podle vztahu pojistného plnění a škody na:


[…]


jinak.

Pojistka – písemné potvrzení pojistitele o uzavření pojistné smlouvy.

Pojistná smlouva – dokument o sjednání pojištění; návrh na uzavření pojistné smlouvy

musí mít vždy písemnou formu. Obsahem pojistné smlouvy jsou práva a povinnosti

smluvních stran.

Pojistné podmínky – podmínky zpracované pojistitelem pro uzavírání pojistných

smluv pro jednotlivá pojistná odvětví, pro skupiny těchto odvětví nebo pro jednotlivé

typy pojištění uzavíraných v rámci pojistného odvětví. Pojistné podmínky se rozdělují

na všeobecné, zvláštní a doplňkové pojistné podmínky.

Pojistná událost – škodná událost, s níž je spojen vznik povinnosti pojistitele

poskytnout pojistné plnění.

Solventnost – schopnost pojišťovny nebo zajišťovny uhradit v daném okamžiku

všechny své závazky vzniklé z provozované pojišťovací nebo zajišťovací činnosti

včetně závazků splatných v následujících účetních obdobích.

Pojistná hodnota – nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku pojistné

události nastat.

Pojistná částka – v pojistné smlouvě dohodnuté nejvyšší plnění z pojistné události

respektive z několika pojistných událostí za určité časové období. Pojistná částka je

zpravidla významným prvkem při stanovení pojistného, v pojištění osob je základem

pro stanovení výše pojistného plnění.

Pojistná hodnota – reálná hodnota pojištěné věci, která by měla být shodná s pojistnou

částkou.

Pojistné – smluvně stanovená úplata za poskytování pojistné ochrany. V závislosti na

způsobu placení pojistného se rozlišuje mezi běžně (platí se v dohodnutých pojistných

obdobích, zpravidla měsíčně, čtvrtletně, pololetně nebo ročně po celou dobu trvání

pojištění, pokud není sjednána kratší doba placení pojistného) a jednorázově (je

zaplaceno najednou za celou dobu trvání pojištění) placeným pojistným.

Pojistné plnění – částka, která je podle pojistné smlouvy vyplacena, pokud nastala

pojistná událost. Pojistné plnění může být vyplaceno buď jednorázově (včetně

zálohových plateb) nebo periodicky. [1]
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Příloha 3

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Iva Pahorecká a jsem studentka 5. ročníku oboru Obchodní

podnikání na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

V rámci své diplomové práce nazvané Vybraný pojišťovací agent a jeho aplikace

v České republice, provádím krátký průzkum, který se týká produktů na zabezpečení se

v důchodovém věku. Získané informace budou použity výhradně pro vypracování své

diplomové práce. Dotazník je dobrovolný, anonymní a nebude trvat déle než pět minut.

Děkuji Vám předem za Vaši ochotu ke spolupráci. Odpověď označte zakřížkováním

čísla. Křížkujte, prosím, vždy jen jedno číslo. Případnou chybnou odpověď

zakroužkujte a správnou odpověď znovu zakřížkujte.

1. Jakou formou nejvíce spoříte na stáří?

1 penzijní připojištění

2 životní pojištění (důchodové)

3 podílové fondy

4 přímá investice do akcií a dluhopisů

5 jiná investice (např. nemovitosti, vlastní firma…)

6 jiný způsob (např. stavební spoření, termínovaný vklad…)

7 na stáří nespořím

2. Znáte možnost ukládání peněz, která Vám před odchodem do penze zajistí

finanční prostředky, tj.penzijní připojištění se státním příspěvkem?

1 ano, znám velmi dobře

2 ano, tuto možnost znám, ale ne podrobně

3 zatím ne, ale do budoucna se budu na tuto možnost informovat

4 ne, nezajímám se

3. Znáte možnost zabezpečení se na stáří pomocí produktu Eventus?

1 ano, znám velmi dobře

2 ano, tuto možnost znám, ale ne podrobně

3 zatím ne, ale do budoucna se budu na tuto možnost informovat

4 ne, nezajímám se

4. Máte již sjednanou smlouvu o penzijním připojištění u některého z penzijních

fondů?

1 ano

2 ne

5. Máte již sjednanou smlouvu na produkt Eventus?

1 ano

2 ne

6. U kterého penzijního fondu máte sjednanou smlouvu o penzijním připojištění?

1 Allianz Penzijní fond, a.s.

2 ČSOB Penzijní fond Progres, a.s.

3 ČSOB Penzijní fond Stabilita, a.s.

4 Generali penzijní fond, a.s.

5 AEGON Penzijní fond, a.s.

6 ING Penzijní fond, a.s.

7 Penzijní fond České pojišťovny, a.s.

8 Penzijní fond České spořitelny

9 Penzijní fond Komerční banky, a.s.

10 AXA (Winterthur) Penzijní fond, a.s.

7. Kolik měsíčně ukládáte do penzijního fondu?

1 do 499 Kč

2 500-599 Kč

3 600-999 Kč

4 1000-1499 Kč

5 přes 1500

8. Domníváte se, že má smysl uzavřít nějaký produkt pojišt ění na zabezpečení se v

důchodovém věku již v mladých letech?

1 ano, pro mladého člověka je to výhodná forma spoření na stáří

2 ne, je to krajně nevýhodný produkt pro mladého člověka

9. Kdy si myslíte, že je vhodné začít spořit na důchod?

1 již v mládí (20-30 let)

2 ve středním věku (30-45 let)

3 až před odchodem do důchodu (45 – a více let)

4 není potřeba si spořit, stát se postará

10. Pohlaví

1 muž

2 žena

11. Věk

1 18-29 let

2 30-39 let

3 40-49 let

4 50-59

5 60 a více let

Zdroj: vlastní zpracování
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Zdroj: vlastní zpracování