Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra ekonomiky

Student: Iva Pahorecká

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Vybraný pojišťovací agent a jeho aplikace v České republice

Oponent diplomové práce: Ing. František Duda

Povolání oponenta: OSVČ - HMI reprezentant

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Tématika je přínosná pro širokou veřejnost bez rozdílu zaměstnání či činnosti, neboť je to velmi žhavé téma, v naší republice stále nedořešené.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Srovnajte penzijní připojištění s důchodovým pojištěním.

Otázka 2: Vysvětlete, jak funguje produkt Eventus - program důchodového pojištění.

Datum: 07. 05. 2010

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Ing. Suda J. L. C.', written in a cursive style.

Podpis oponenta diplomové práce: